
 geografia regionalna 
4 Flagi i herby opowiadają  Jerzy Wrona

Znajomość flag i herbów oraz umiejętność wyjaśniania ich barw i graficznych symboli stanowi 
pewien, czasem nawet dość istotny, wycinek wiedzy o państwach i ich osobliwościach. 

10 No stress – życie na Wyspach Zielonego 
Przylądka  Filip Faliński

Nie bez powodu mawia się, że położona 
u zachodnich wybrzeży Afryki Republika 
Zielonego Przylądka to Wyspy Szczęśliwe. 
Tutejsze piękno chwilami wydaje się wręcz 
nierealistyczne.

14 Bułgaria inaczej, czyli wędrówki w czasie 
i przestrzeni  Piotr Pacholarz

Bułgaria jest krajem, który może poszczycić się 
niezwykle barwną i bogatą w wydarzenia historią 
oraz wynikającą z niej kulturą. Na współczesnym 
jej obszarze odnajdywane są ślady pierwotnych 
rolniczych kultur, cywilizacji trackiej, greckiej, 
rzymskiej, bizantyjskiej.

19 Nowe miejsca na Liście Światowego 
Dziedzictwa UNESCO – rok 2021  
 opracowanie redakcyjne

22 Genetyczne poznawanie świata  z Markiem Marcolą, podróżnikiem, autorem 
strony www.przez6kontynetów.pl rozmawia Józef Szewczyk

 dydaktyka
26 Na dobry początek  Aleksandra Zaparucha

31 Kolorowy zawrót głowy – Gra dydaktyczna lub quiz o tematyce krajoznawczej 
 Gabriela Bonk

34 Wędrówka przez kontynenty – Australia  Maria Słobodzian

38 Czy warto wykorzystać pedagogikę Celestyna Freineta podczas lekcji geografii? 
 Dorota Pilna 

42 Przezwyciężyć idiotokrację  Jadwiga Michalczyk

Wyróżnikiem człowieka jest kultura, a ona zmienia się wraz z postępem społecznym. 
Orientacja tych zmian powinna być mądra, by nie zrobić nieopatrznego zwrotu w kierunku 
barbarzyństwa. O to troszczyć się powinna współczesna szkoła, a edukacja geograficzna ma 
wiele do zrobienia w tej kwestii.
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 świat – panorama
48 Przegląd wydarzeń  wybór i opracowanie Redakcja

Dydaktyka
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Geografia
w Szkole

Czasopismo dla nauczycieli

Polub nas na Facebooku

Podróżowanie w pandemii było i jest 
utrudnione, i nadal ograniczone. Skutki 
pandemii odczuwają nie tylko linie lotni-

cze, hotele czy piloci wycieczek, ale także turyści. 
Obserwując zmieniające się warunki zewnętrzne 
warto zadać sobie pytanie o cele podróżowania 
i korzyści, jakie nam przynoszą podróże. Z jednej 
strony ograniczenia zmuszają nas do poszukiwania 
innych destynacji – czasem bliższych, i mimowol-
nie odkrywamy nowe, nieznane miejsca. Z dru-
giej strony obecne uwarunkowania skłaniają do 
spojrzenia na podróże w nowy, bardziej świadomy 
sposób. Ciekawie opowiada o tym nasz rozmów-
ca – podróżnik p. Marek Marcola. Podkreśla, że 
w świecie zdominowanym przez technologie, kon-
sumpcję, coraz szybsze tempo życia coraz trud-
niej jest skupić się na prawdziwym odkrywaniu 
świata – uważnej obserwacji, poszukiwaniu kore-
lacji w tym, zdałoby się, zróżnicowanym świecie, 
skupieniu na tym, co kryje się za rogiem. To może 
być ważna lekcja dla naszych uczniów – by nie 
tylko mieli wiedzę, ale również stali się uważnymi 
obserwatorami otoczenia, w którym się znajdują. 

Odkrywanie świata w ramach nauczania 
geografii możemy realizować w najróżniejszy 
sposób, np. poprzez znajomość flag i herbów 
państw świata. Przegląd ciekawych symboli 
narodowych, nawiązujących szczególnie do śro-
dowiska geograficznego, historii i uwarunkowań 
społeczno-ekonomicznych proponuje nam, już 
nie po raz pierwszy, p. Jerzy Wrona w artykule 
„Flagi i herby opowiadają”.  

A jak sprawić, aby lekcja była nie tylko cieka-
wa, ale również, aby uczeń mógł na niej efek-
tywnie uczyć się i poznawać? Nic prostszego, 
wystarczy zajrzeć do środka numeru. Propozycji 
i metod jest wiele, np. ciekawe, zaskakujące 
rozpoczęcie zajęć, wprowadzanie prostych, acz 
efektywnych zabiegów podczas lekcji. Jednym ze 
skutecznych sposobów realizacji nauczania geo-
grafii może być również gra dydaktyczna opiera-
jącą się na kojarzeniu terminów geograficznych. 

Nie może ujść naszej uwadze podejście do 
nauczania znanego francuskiego dydaktyka 
Celestyna Freineta. W opracowaniu poświęco-
nym jego podejściu do nauczania odnajdzie-
my konkretne propozycje  realizacji założeń 
Freineta w nauczaniu geografii.  

Niech te propozycje będą dobrym startem 
w nowym roku szkolnym.

Życzymy miłej lektury
Redakcja


